
Образец бр.1 
    

 

План за спроведување 

на проценка на влијание на регулативата 

 
Наслов на предлог 
законот: 

Предлог на Закон за изменување и дополнување 
на Законот за државна статистика 

Министерство: Министерство за финансии 
Лице за 
контакт/одговорно 
лице: 

Јордан Трајковски 
3106296 

Очекуван датум за 
усвојување на предлог 
законот: 

30.06.2013 

Поврзаност со ЕУ 
директиви 

Да 

 

Дел 1: Почетна проценка на влијанието на регулативата и планирање на 
работата 
(забелешка: овој дел е јавен и ќе се објави во Единствениот електронски 
регистар на прописи) 

    

А. Почетна проценка на влијанието на регулативата 

 

1. Кои се главните проблеми?   

Законот е донесен во 1997 година, а изменет и дополнет во 2007 година и во 
2011 година. Во 2009 година е донесен Законот за статистика на ЕУ, односно 
Regulation (EC) No 223/2009 of the European Parliament and of the Council. Со 
ревизијата на Законот во 2011 година е извршено усогласување односно 
негово делумно усогласување со наведената регулатива. Во 2012 година, 
односно 2013 година се планира дополнување и изменување на Законот во 
функција на допрецизирање на одредени поими кои се употребуваат во 
законот. 
 

2. Кои се можните решенија (опции)? Кои регулаторни или нерегулаторни 
мерки би можеле да се разгледаат? 

Донесувањето на Законот за изменување и дополнување на Законот за 
државна статистика ќе придонесе за зајакнување на: 
-принципите на кои се заснова официјалната статистика; 
-допрецизирање на одредени термини, 



  

-потенцирањето на улогата на Државниот завод за статистика како 
координатор на статистичкиот систем на земјата во домашни и во 
меѓународни услови и 
-воведување на надзорот како надлежност на Заводот и заострување на 
казнената политика за прекршување на одредбите на Законот за државната 
статистика. 
 
3. Кои се засегнатите страни кои ќе бидат вклучени во процесот на 
проценка на влијанието на регулативата? 

Органи на државната власт: 
- Министерство за финансии и 
- Државен завод за статистика. 

    

Б. Планирање на потребната работа за проценка на влијанието на 

регулативата 

1. Кои информации и податоци се веќе достапни?  

Достапни се следните податоци:  

Закон за статистика и Regulation (EC) No 223/2009 of the European 
Parliament and of the Council. 

 

2. Кои дополнителни информации и податоци треба да се соберат?  

Нема потреба од дополнителни информации 

 

3. Кој тип и ниво на проценка е потребно (Иницијална или Комплетна 
проценка на влијание на регулативата-принцип на пропорционална 
анализа)? 
Ќе се спроведе иницијална проценка на влијанието на регулативата. 
 

4. Дали ќе се формира меѓуресорска работна група за спроведување на 
проценка на влијанието на регулативата и кои институции ќе се вклучат? 

Нема да се формира меѓуресорска група, проценката на влијанието за 
Предлог на Закон за изменување и дополнување на Законот за државна 
статистика ќе се прави од вработените на Министерството за финансии. 

 

 

 

 

 



  

В. Временска рамка 

1. Кога ќе почнат активностите за проценка на влијанијата на регулативата? 
Активностите за РИА ќе почнат во ноември 2012 година.  

2. Ако се планира вклучување на надворешни консултанти (на пример за 
аналитичките студии, собирање информации итн.), која е временската 
рамка предвидена за процесот на набавка и договарање? 

Надворешни консултанти нема да бидат вклучени при подготовка на 
Предлог на Закон за изменување и дополнување на Законот за државна 
статистика. Истиот ќе се прави од вработените на Државниот завод за 
статистика и Министерството за финансии. 

3. Кога предлог законот и проценката на влијанието на регулативата ќе 
бидат поднесени до Генералниот секретаријат? 

Јуни 2013 година 

 

Г. Ресурси 

1. Кои се планираните човечки и/или финансиски ресурси за спроведување 
на проценката на влијанието на регулативата и финализирање на предлог 
законот? 

За спроведување на РИА-та ќе се вклучат претставници од надлежните 
органи на РМ и претставници од Министерството за финансии. 

За спроведување на потребните анализи не се планирани дополнителни 
финансиски ресурси. 

 

  


